
1

  DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
SEEESE##numero_data##

Oggetto: DPCM del 03/10/2022 “Fondo Nazionale per la non autosufficienza” – FNA 2022; DGR 
n.1496/2023, Decreto n.13/2023. Interventi a favore di persone in condizione di 
disabilità gravissima di cui all’art. 3 del DM 26.09.2016 – annualità 2022. Impegno e 
liquidazione dell’importo complessivo di euro 11.063.378,37 a favore degli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del contributo FNA 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2023- 2025”

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

DECRETA

- di assegnare, impegnare e liquidare a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l’importo complessivo di euro 11.063.378,37 nell’ambito del Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – FNA annualità 2022, secondo quanto disposto dalle DGR n. 1496/2023;
- di stabilire che, ai sensi dell’allegato “A” del decreto del Dirigente del Settore Contrasto 
al Disagio n. 13/2023, gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali provvedono a liquidare 



2

direttamente ai beneficiari dell’intervento “disabilità gravissima” l’importo complessivo di euro 
14.063.378,37 di cui euro 3.000.000,00 già liquidato dalla Regione agli Ambiti Territoriali 
Sociali con decreto n. 13/2023 ed euro 11.063.378,37 da liquidare con il presente atto;
- che l’importo da impegnare e liquidare pari ad euro 11.063.378,37 è dato dalla quota 
FNA 2022 relativa agli interventi disabilità gravissima pari ad euro 11.023.000,00, da 
economie di spesa vincolate pari ad euro 23.231,59 e dalla quota che deriva da recuperi FNA 
2021 pari ad euro 17.146,78;
- di dare atto che con nota del Settore Contrasto al Disagio si provvederà a trasmettere 
agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali il tabulato con le indicazioni delle somme 
spettanti a ciascun beneficiario;
- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad 
euro 11.063.378,37 fa carico al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, mediante 
impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210242 7.637.606,53 1202 2310102003 101 8 1040102003000000000000000 3 3 000
2120210243 2.662.878,64 1202 2310102005 101 8 1040102005000000000000000 3 3 000
2120210244 722.514,83 1202 2310399001 101 8 1040399999000000000000000 3 3 000

Totale 11.023.000,00
correlati in entrata al capitolo 1201010663 - accertamento n. 4296/2023

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210239 11.880,67 1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
2120210247 4.142,21 1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 3 3 000
2120210248 1.123,90 1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 3 3 000
Totale 17.146,78

correlati in entrata al capitolo 1305020161 - accertamenti n. 2376/2023-2379/2023-2380/2023

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210182 16.096,67 1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
2120210240 5.612,17 1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 3 3 000
2120210241 1.522,75 1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 3 3 000
Totale 23.231,59

- di stabilire che per la ripartizione degli importi tra i capitoli sono stati applicati i criteri previsti 
e approvati dalla DGR n.1496 /2023;

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

- di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” della D.G.R. n.  605 
del 26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 



3

ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica;

- di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                               (dott. Claudia Paci)
                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate. (disabili)";
- L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave";
- L.  328 /2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della 
Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia, del 26 settembre 2016 
(Registrato dalla Corte dei Conti in data 03/11/2016);
- DGR n. 1578 del 19.12.2016  “Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 
settembre 2016 - Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle risorse per 
aree di intervento del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2016 e dei criteri 
attuativi degli interventi a favore delle Disabilità gravissime inclusa SLA”;

- DDD Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4 del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 
– Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse 
finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione”.



4

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 su proposta del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante: “Adozione del Piano 
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022-2024”, registrato alla Corte dei Conti il 28/11/2022 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 17/12/2022, Serie generale n.294;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;
- DGR n.1043 del 02/09/2021 recante: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi 
impieghi. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale“;
- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 13 del 22/02/2023 recante “DGR 
n.1790/2022, DGR n.128/2023 - Programma Operativo Complementare - POC Marche 
2014-2020 – Intervento “Disabilità gravissima” - annualita’ 2022. Impegno e liquidazione 
delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali”;
- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.69 del 14/06/2023: “DGR 
n.1482/2021 – DDS n. 318/2021 – DDSCD n. 6/2023 - DDSCD n. 92/2022 - Interventi a 
favore di persone in condizione di “Disabilità gravissima”. Recupero contributi FNA - Fondo 
Nazionale per la non autosufficienza – anno 2021;
-Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.75 del 29/06/2023: “Rettifica DDS 
n.69/CDI/2023 recante: “DGR n.1482/2021 – DDS n. 318/2021 – DDSCD n. 6/2023 - 
DDSCD n. 92/2022 - Interventi a favore di persone in condizione di “Disabilità gravissima”. 
Recupero contributi FNA - Fondo Nazionale per la non autosufficienza – anno 2021;
- DGR n. 1132 del 31/07/2023 recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022. 
Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui 
al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto delle risorse tra gli 
Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non autosufficienze 
relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e “Vita 
indipendente” - Annualità 2022”.
- DGR n. 1309 del 11/09/2023 recante “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione 
nel Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 26° provvedimento”;
- Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 374 del 
13/09/2023 recante: “Art.48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento del Fondo Casdsa- 
annualità 2023 - € 23.231,59”;



5

-DGR n. 1299 del 11/09/2023 recante “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei 
relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;
-DGR n. 1368 del 25/09/2023 recante “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 
- 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”;
- DGR n.1496 del 16/10/2023 recante: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022. Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non 
autosufficienza di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto 
delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non 
autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e 
“Vita indipendente” - Annualità 2022”.
-DGR n. 1493 del 16/10/2023 recante: ”Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei 
relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. 2° provvedimento”;
-Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 126 del 08/11/2023 recante:  
“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 “Fondo Nazionale per le 
non autosufficienze - FNA 2022/2024 – annualità 2022 di euro 23.006.000,00 da accertare 
sul capitolo di entrata 1201010663 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023”;

Motivazione

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022, recante “Adozione del 
Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022/2024” (PNNA 2022-2024) è stato adottato il Piano nazionale per la non 
autosufficienza relativo al triennio 2022-2024 e contestualmente è stata effettuata la 
ripartizione delle risorse finanziarie tra le Regioni del Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – FNA annualità 2022, di cui euro 23.006.000,00 assegnate a favore della 
Regione Marche.
Il PNNA 2022-2024 individua, nei limiti delle risorse afferenti al FNA, gli interventi da realizzare 
nei territori ai fini della graduale attuazione dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) 
da garantire su tutto il territorio nazionale, come stabilito all’articolo 1, commi da 159 a 171 
della Legge n.234/2021.
In attuazione delle disposizioni di cui al DPCM 03/10/2022, con DGR n. 1496/2023 la Regione 
Marche:
1) ha approvato le “Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui al 

Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024”;
2) ha stabilito di destinare la quota complessiva pari ad euro 23.006.000,00 del FNA 2022 per 

sostenere i seguenti interventi:

Intevento Importo
Assegno di cura e SAD - Anziani non autosufficienti (articolo 1, comma 164, 
Legge n.234/2021)

€10.177.000,00

Disabilità gravissima (articolo 1, comma 164,Legge n.234/2021) € 11.023.000,00
Soluzioni abitative (articolo 1, comma 162, lettera a), Legge n.234/2021) € 250.000,00



6

Servizi sociali di Sollievo (articolo 1, comma 162, lettera b) Legge n.234/2021 € 596.000,00
Azioni di supporto – Capacitazione ATS (comma 166, Legge n.234/2021); € 560.000,00
Vita Indipendente € 400.000,00
TOTALE 23.006.000,00

3)  di approvare i criteri di riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse del Fondo per le 
non autosufficienze 2022/2024 – annualità 2022 e le modalità di utilizzo per i seguenti 
interventi:
- “Assegno di cura” e “Servizio di Assistenza domiciliare – SAD” a favore di persone 
anziane non autosufficienti over 65, per un totale di euro 10.177.000,00;
- contributo a favore di persone con disabilità gravissima riconducibile all’articolo 1, 
comma 164 della Legge n.234/2021, per euro 11.023.000,00;
- “Vita indipendente” per euro 400.000,00;

Con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.69 del 14/06/2023, rettificato con 
successivo Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.75 del 29/06/2023, si è 
stabilito di:
- recuperare la somma complessiva di euro 33.596,41 quale quota residua dei contributi 

relativa agli interventi “FNA Disabilità gravissima annualità 2021”, impegnati e liquidati a 
favore degli Ambiti Territoriali Sociali con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio n.92/2022;

- accertare la somma pari ad euro 33.596,41 sul capitolo di entrata n. 1305020161 del bilancio 
2023/2025 annualità 2023 relativo al recupero per intervento a favore della disabilità 
gravissima 2021da enti dell’amministrazione pubblica locale di somme erogate a vario titolo 
assistite da contributi dello Stato;

- iscrivere la somma complessiva recuperata pari ad euro 33.596,41 a carico del capitolo 
2120210011 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023.

Con DGR n.1299 del 11/09/2023 si è provveduto all’iscrizione nel Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi tra cui l’importo di 
euro 26.704,70 relativo al recupero di somme FNA non dovute, richiesta con nota ID 30671086 
del 05/09/2023. Di tale importo una parte, pari ad euro 17.146,78, verrà impegnata e liquidata 
con il presente atto per interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima, ad 
integrazione della programmazione disposta con DGR n.1496/2023 di cui sopra. 
Con DGR n. 1309 del 11/09/2023 si è provveduto a reiscrivere nel Bilancio di previsione 2023 
delle economie vincolate per l’importo di euro 23.231,59, richiesta con nota ID 30639939 del 
01/09/2023 al fine di consentire i trasferimenti correnti alle amministrazioni pubbliche delle 
risorse inerenti il FNA. L’importo di euro 23.231,59 verrà impegnata e liquidata con il presente 
atto per interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima, ad integrazione 
della programmazione disposta con DGR n.1496/2023.
Con Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 374 del 
13/09/2023 è stato autorizzato il prelevamento dello stanziamento di cassa dell’importo di euro 
23.231,59. 



7

Con DGR n. 1368 del 25/09/2023 sono state apportate al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2023-2025 le variazioni in termini di competenza e di cassa relative al Fondo Nazionale 
per la non autosufficienza richieste rispettivamente con nota ID n.30739902 del 13/09/2023 
(da avanzo vincolato) e ID n.30736227 del 13/09/2023 (recuperi da FNA 2021) 
Con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 13/2023 sono state individuate 
le procedure amministrative da porre in essere ai fini del conseguimento del contributo a favore 
della disabilità gravissima per l’anno 2022 e contestualmente si è provveduto ad impegnare e 
liquidare a favore degli enti capofila degli ATS l’importo di € 3.000.000,00 quale acconto in 
attesa del trasferimento alla Regione Marche del Fondo Nazionale per la non autosufficienza 
- FNA 2022. 
Alla luce di quanto descritto sopra l’importo complessivo a favore dell’intervento disabilità 
gravissima per l’anno 2022, inclusivo del Fondo nazionale per le non autosufficienze annualità 
2022, del Fondo regionale per le non autosufficienze/Fondo POC Marche 2016-2020 e delle 
altre risorse recuperate a favore della disabilità gravissima, è pari ad euro 14.063.378,37 di cui 
euro 11.063.378,37 da impegnare e liquidare con il presente atto.
Con DGR n. 1493 del 16/10/2023, di cui alla normativa di riferimento sono state apportate al 
Bilancio finanziario gestionale le variazioni in termini di competenza relative al Fondo 
Nazionale non autosufficienza 2023 richieste con nota ID n. 30736384del 13/09/2023.
Con nota del Dirigente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2023, assunta 
al protocollo della Regione al numero 1369142 del 08/11/2023, è stato trasmesso il Decreto 
ministeriale n. 10/2023 con cui è stato impegnato il Fondo Nazionale per la non autosufficienza 
2022/2024 a favore delle Regioni, tra cui la Regione Marche.
Con Decreto n.126 del 08/11/2023 è stato disposto l’accertamento n.4296/2023 di euro 
23.006.000,00 sul capitolo di entrata 1201010663 del Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 quali risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienza – annualità 2022 
assegnate alla Regione Marche con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022.
Le procedure di accertamento della condizione di “Disabilità gravissima” ad opera delle 
Commissioni Sanitarie provinciali, attualmente operanti presso le AST di Pesaro-Urbino, 
Ancona, Macerata, Fermo ed Ascoli Piceno si sono concluse entro la data del 9 giugno 2023. 
Entro la scadenza prevista al 7 luglio 2023, gli Enti locali hanno provveduto ad inserire i dati 
relativi ai singoli interventi, per i quali si richiedeva il contributo, su supporto informatico gestito 
dal Centro di Ricerca e Documentazione sulle Disabilità, successivamente gli Ambiti Territoriali 
Sociali hanno a loro volta trasmesso al Settore Contrasto al Disagio la documentazione 
prevista dal DDS n. 13/2022. 
Visto quanto sopra, si procede con il presente atto ad impegnare e liquidare a favore degli Enti 
capofila degli ATS il contributo a fianco di ciascuno di essi indicato per un importo  complessivo 
di euro 11.063.378,37, ai sensi della DGR n.1496/2023 secondo quanto riportato nell’allegato 
“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Successivamente, gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali, ai sensi dell’allegato “A” del 
decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 13/2023, provvedono a loro volta a 
liquidare direttamente ai beneficiari l’importo complessivo di euro 14.063.378,37 di cui euro 



8

3.000.000,00 già liquidato con il suddetto Decreto n. 13/2023 ed euro 11.063.378,37 da 
liquidare con il presente atto.
Tali risorse pari ad euro 11.063.378,37 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto 

Ai fini della liquidazione del contributo ai beneficiari il Settore Contrasto al Disagio provvederà 
ad inviare agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali il tabulato con le specifiche 
indicazioni delle somme spettanti a ciascuno di essi. 
L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad euro 11.063.378,37, fa carico al 
bilancio 2023/2025, annualità 2023 mediante impegni di spesa da assumersi nei seguenti 
capitoli:
Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210242 7.637.606,53 1202 2310102003 101 8 1040102003000000000000000 3 3 000
2120210243 2.662.878,64 1202 2310102005 101 8 1040102005000000000000000 3 3 000
2120210244 722.514,83 1202 2310399001 101 8 1040399999000000000000000 3 3 000

Totale 11.023.000,00
correlati in entrata al capitolo 1201010663 - accertamento n. 4296/2023

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210239 11.880,67 1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
2120210247 4.142,21 1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 3 3 000
2120210248 1.123,90 1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 3 3 000
Totale 17.146,78

correlati in entrata al capitolo 1305020161 - accertamenti n. 2376/2023-2379/2023-2380/2023

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120210182 16.096,67 1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
2120210240 5.612,17 1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 3 3 000
2120210241 1.522,75 1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 3 3 000
Totale 23.231,59

Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante 
a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione di 
euro 11.063.378,37 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’intervento 
disabilità gravissima– annualità 2022.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n. 605 del  
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 



9

della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.
Con DGR n. 28/2022 la Giunta Regionale ha completato l’assegnazione dei capitoli di entrata 
e di spesa risultanti dalla contabilità alla Segreteria generale ed ai Dipartimenti istituiti con la
legge regionale 18/2021.
Con DDP n. 4/2022 il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione, in attuazione dell’art. 16, c. 1, lett. b), della L.R. 18/2021, ha individuato i capitoli 
direttamente riservati alla propria competenza e quelli da assegnare alle direzioni e ai settori 
dipendenti dal dipartimento.

Esito dell’istruttoria
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    (dott. Gianluca Causo)

              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “attestazione_contabile_gravissimi_FNA_2022”) 
Allegato_A



Fondo Nazionale per le non autosufficienze - annualità 2022 –Disabilità gravissime Allegato “A” 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 

 

Conto di tesoreria 

unica codice IBAN 

 
Contributo da liquidare 

 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro 00272430414 
         0062962 € 552.029,42 

 
Capitolo 

2120210242 
 

€ 7.637.606,53 
 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

0067470 € 118.355,09 

AMBITO 6 - Fano 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 61032  
Fano 

00127440410 
0062950 € 328.271,32 

AMBITO 7 - Fossombrone 
Corso Garibaldi 8   61034 
Fossombrone 

00223590415 
0071124 € 132.680,23 

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio - 60100 Ancona 00351040423 
0062846 € 701.416,37 

AMBITO 12 - Falconara 
Marittima 

P.zza Municipio, 1 - 60015 Falconara 
Marittima 

00343140422 
0062861 € 482.934,42 

AMBITO 13 - Osimo Piazza del Comune 1 - 60027 Osimo 00384350427 
0062885 € 437.614,23 

AMBITO 14 - Civitanova 
Marche 

Piazza XX Settembre 93 -62012 
Civitanova Marche 

00262470438 
0062935 € 905.653,26 

AMBITO 15 - Macerata Galleria Scipione, 6 -62100 Macerata 80001650433 
0062947 € 810.522,66 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 € 966.795,44 

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio 

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 
0067393 € 265.659,96 

AMBITO 21 - San Benedetto 
del Tronto 

Viale De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 

00360140446 0062923 € 1.161.090,46 

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 
Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 
 

0062909 
 

€ 774.583,67 



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 
Conto di tesoreria 
unica codice IBAN 

Contributo da liquidare 
 

AMBITO 3 - Unione Montana 
del Catria e Nerone 

Via Lapis, 8 - 61043 Cagli 02565260417 0319294 € 85.882,99 

Capitolo 

2120210243 
 

   € 2.662.878,64 
 

AMBITO 5 - Unione Montana 
del Montefeltro 

Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414 0319292 € 62.569,73 

AMBITO 8 - Unione dei 
Comuni           Le terre della 
Marca Senone 

Piazza Roma, 8 -  60019 Senigallia 02788480420 0320319 € 411.184,61 

AMBITO 10 - Unione Montana 
dell'Esino Frasassi 

Via Dante n. 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - P.I. 
00872030424 

0035550 
€ 386.596,42 

AMBITO 16 - Unione Montana 
dei Monti Azzurri 

Via Piave, 12 - 62026 San Ginesio 01874180431 0319414 
€ 442.376,69 

AMBITO 17 - Unione Montana 
Alte Valli del Potenza e 
dell'Esino 

Viale  Mazzini 29 - 62027 S. Severino 
Marche 

01874330432 0319295 € 524.428,01 

AMBITO 18 -Unione Montana 
Marca di Camerino 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 0319411 
€ 195.399,22 

AMBITO 23 - Unione dei 
comuni Vallata del Tronto 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 0107401 € 417.865,66 

AMBITO 24 - Unione Montana 
dei Sibillini 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 0319410 
€ 136.575,31 

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 
92024900422  
02546320421 

IT35I030692120310
0000300033 

€ 722.514,83 
Capitolo 

2120210244 

€ 722.514,83 

Totale complessivo                                                                                                                                                                           € 11.023.000,00 
 

 



 

Contributo da economie di spesa vincolate – disabilità gravissima 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 

 

Conto di tesoreria 

unica codice IBAN 

 
Contributo da liquidare 

 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro 00272430414 
         0062962 € 1.163,43 

 
Capitolo 

  2120210182 

 
€ 16.096,67 

 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

0067470 €   249,44 

AMBITO 6 - Fano 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 61032  
Fano 

00127440410 
0062950 €   691,85 

AMBITO 7 - Fossombrone 
Corso Garibaldi 8   61034 
Fossombrone 

00223590415 
0071124 €   279,63 

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio - 60100 Ancona 00351040423 
0062846 € 1.478,27 

AMBITO 12 - Falconara 
Marittima 

P.zza Municipio, 1 - 60015 Falconara 
Marittima 

00343140422 
0062861 € 1.017,81 

AMBITO 13 - Osimo Piazza del Comune 1 - 60027 Osimo 00384350427 
0062885 €   922,30 

AMBITO 14 - Civitanova 
Marche 

Piazza XX Settembre 93 -62012 
Civitanova Marche 

00262470438 
0062935 € 1.908,71 

AMBITO 15 - Macerata Viale Trieste 24 -62100 Macerata 80001650433 
0062947 € 1.708,22 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 € 2.037,58 

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio 

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 
0067393 €   559,89 

AMBITO 21 - San Benedetto 
del Tronto 

Viale De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 

00360140446 0062923 € 2.447,06 

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 
Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 
 

0062909 
 

€ 1.632,48 



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 
Conto di tesoreria 
unica codice IBAN 

Contributo da liquidare 
 

AMBITO 3 - Unione Montana 
del Catria e Nerone 

Via Lapis, 8 - 61043 Cagli 02565260417 0319294 €   181,01 

Capitolo 

 2120210240 
 

   € 5.612,17 
 

AMBITO 5 - Unione Montana 
del Montefeltro 

Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414 0319292 €   131,87 

AMBITO 8 - Unione dei 
Comuni           Le terre della 
Marca Senone 

Piazza Roma 23 -  60012 Trecastelli 02788480420 0320319 €   866,59 

AMBITO 10 - Unione Montana 
dell'Esino Frasassi 

Via Dante n. 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - P.I. 
00872030424 

0035550 
€   814,77 

AMBITO 16 - Unione Montana 
dei Monti Azzurri 

Via Piave 8 - 62026 San Ginesio 01874180431 0319414 
€   932,33 

AMBITO 17 - Unione Montana 
Alte Valli del Potenza e 
dell'Esino 

Viale  Mazzini 29 - 62027 S. Severino 
Marche 

01874330432 0319295 € 1.105,26 

AMBITO 18 -Unione Montana 
Marca di Camerino 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 0319411 
€   411,82 

AMBITO 23 - Unione dei 
comuni Vallata del Tronto 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 0107401 €   880,68 

AMBITO 24 - Unione Montana 
dei Sibillini 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 0319410 
€   287,84 

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 
92024900422  
02546320421 

IT35I030692120310
0000300033 

€ 1.522,75 
Capitolo 

 2120210241 

€ 1.522,75 

Totale complessivo                                                                                                                                                                           €   23.231,59 
 

 



 

Contributo da recuperi FNA 2021 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 

 

Conto di tesoreria 

unica codice IBAN 

 
Contributo da liquidare 

 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro 00272430414 
         0062962 €   858,71 

 
Capitolo 

   2120210239 
 

€ 11.880,67 
 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

0067470 €   184,11 

AMBITO 6 - Fano 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 61032  
Fano 

00127440410 
0062950 €   510,64 

AMBITO 7 - Fossombrone 
Corso Garibaldi 8   61034 
Fossombrone 

00223590415 
0071124 € 206,39 

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio - 60100 Ancona 00351040423 
0062846 € 1.091,09 

AMBITO 12 - Falconara 
Marittima 

P.zza Municipio, 1 - 60015 Falconara 
Marittima 

00343140422 
0062861 €   751,23 

AMBITO 13 - Osimo Piazza del Comune 1 - 60027 Osimo 00384350427 
0062885 €    680,73 

AMBITO 14 - Civitanova 
Marche 

Piazza XX Settembre 93 -62012 
Civitanova Marche 

00262470438 
0062935 € 1.408,79 

AMBITO 15 - Macerata Viale Trieste 24 -62100 Macerata 80001650433 
0062947 € 1.260,81 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 € 1.503,89 

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio 

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 
0067393 €   413,25 

AMBITO 21 - San Benedetto 
del Tronto 

Viale De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 

00360140446 0062923 € 1.806,13 

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 
Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 
 

0062909 
 

€ 1.204,90 



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 
Conto di tesoreria 
unica codice IBAN 

Contributo da liquidare 
 

AMBITO 3 - Unione Montana 
del Catria e Nerone 

Via Lapis, 8 - 61043 Cagli 02565260417 0319294 €   133,57 

Capitolo 

 2120210247 

 
   €  4.142,21 

 

AMBITO 5 - Unione Montana 
del Montefeltro 

Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414 0319292 €    97,33 

AMBITO 8 - Unione dei 
Comuni           Le terre della 
Marca Senone 

Piazza Roma 23 -  60012 Trecastelli 02788480420 0320319 €   639,62 

AMBITO 10 - Unione Montana 
dell'Esino Frasassi 

Via Dante n. 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - P.I. 
00872030424 

0035550 
€   601,37 

AMBITO 16 - Unione Montana 
dei Monti Azzurri 

Via Piave 8 - 62026 San Ginesio 01874180431 0319414 
€   688,14 

AMBITO 17 - Unione Montana 
Alte Valli del Potenza e 
dell'Esino 

Viale  Mazzini 29 - 62027 S. Severino 
Marche 

01874330432 0319295 €   815,77 

AMBITO 18 -Unione Montana 
Marca di Camerino 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 0319411 
€   303,95 

AMBITO 23 - Unione dei 
comuni Vallata del Tronto 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 0107401 €   650,01 

AMBITO 24 - Unione Montana 
dei Sibillini 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 0319410 
€   212,45 

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 
92024900422  
02546320421 

IT35I030692120310
0000300033 

€ 1.123,90 
Capitolo 

 2120210248 

€   1.123,90 

Totale complessivo                                                                                                                                                                           €   17.146,78 
 



1

  DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
SEEESE##numero_data##

Oggetto: DPCM del 03/10/2022 “Fondo Nazionale per la non autosufficienza” – FNA 2022; DGR 
n.1496/2023. Intervento a favore delle persone anziane non autosufficienti – annualità 
2022. Impegno e liquidazione dell’importo complessivo di euro 10.177.000,00 a favore 
degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del contributo FNA 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2023- 2025”

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

DECRETA

- di assegnare, impegnare e liquidare a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l’importo complessivo di euro 10.177.000,00 nell’ambito del Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – FNA annualità 2022, secondo quanto disposto dalle DGR n. 1496/2023;
- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad 
euro 10.177.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, mediante 
impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli:



2

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare

CTE

2120310036 6.811.668,28 1203 2310102003 102 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
2120310037 2.683.175,20 1203 2310102005 102 8 1040102005 000000000000000 3 3 000
2120310038 682.156,52 1203 2310399001 102 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

Totale 10.177.000,00
correlati in entrata al capitolo 1201010663  - accertamento n.4296 

- di stabilire che per la ripartizione degli importi tra i capitoli sono stati applicati i criteri previsti 
e approvati dalla DGR n.1496 /2023;

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

- di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” della D.G.R. n.  605 
del 26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica;

- di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                               (dott. Claudia Paci)
                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate. (disabili)";



3

- L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave";
- L.  328 /2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della 
Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia, del 26 settembre 2016 
(Registrato dalla Corte dei Conti in data 03/11/2016);
- DGR n. 1578 del 19.12.2016  “Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 
settembre 2016 - Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle risorse per 
aree di intervento del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2016 e dei criteri 
attuativi degli interventi a favore delle Disabilità gravissime inclusa SLA”;
- DDD Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4 del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 
– Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse 
finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione”.
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 su proposta del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante: “Adozione del Piano 
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022-2024”, registrato alla Corte dei Conti il 28/11/2022 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 17/12/2022, Serie generale n.294;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;
- DGR n.1043 del 02/09/2021 recante: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi 
impieghi. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale“;
- DGR n. 1132 del 31/07/2023 recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022. 
Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui 
al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto delle risorse tra gli 
Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non autosufficienze 
relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e “Vita 
indipendente” - Annualità 2022”.
- DGR n.1496 del 16/10/2023 recante: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022. Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non 
autosufficienza di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto 
delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non 



4

autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e 
“Vita indipendente” - Annualità 2022”.
- DGR n. 1493 del 16/10/2023 recante: ”Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei 
relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. 2° provvedimento” (cfr ID 
30736384_013092023);
 - Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 126 del 08/11/2023 recante:  
“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 “Fondo Nazionale per le 
non autosufficienze - FNA 2022/2024 – annualità 2022 di euro 23.006.000,00 da accertare 
sul capitolo di entrata 1201010663 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023”

Motivazione

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022, recante “Adozione del 
Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022/2024” (PNNA 2022-2024) è stato adottato il Piano nazionale per la non 
autosufficienza relativo al triennio 2022-2024 e contestualmente è stata effettuata la 
ripartizione delle risorse finanziarie tra le Regioni del Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza – FNA per l’annualità 2022, di cui euro 23.006.000,00 assegnate a favore della 
Regione Marche.
Il PNNA 2022-2024 individua, nei limiti delle risorse afferenti al FNA, gli interventi da realizzare 
nei territori ai fini della graduale attuazione dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) 
da garantire su tutto il territorio nazionale, come stabilito all’articolo 1, commi da 159 a 171 
della Legge n.234/2021.
In attuazione delle disposizioni di cui al DPCM 03/10/2022, con DGR n. 1496/2023 la Regione 
Marche:
1) ha approvato le “Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui al 

Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024”;
2) ha stabilito di destinare la quota complessiva pari ad euro 23.006.000,00 del FNA 2022 per 

sostenere i seguenti interventi:
Intevento Importo
Assegno di cura e SAD - Anziani non autosufficienti (articolo 1, comma 164, 
Legge n.234/2021)

€10.177.000,00

Disabilità gravissima (articolo 1, comma 164,Legge n.234/2021) € 11.023.000,00
Soluzioni abitative (articolo 1, comma 162, lettera a), Legge n.234/2021) € 250.000,00
Servizi sociali di Sollievo (articolo 1, comma 162, lettera b) Legge n.234/2021 € 596.000,00
Azioni di supporto – Capacitazione ATS (comma 166, Legge n.234/2021); € 560.000,00
Vita Indipendente € 400.000,00
TOTALE 23.006.000,00

3)  di approvare i criteri di riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse del Fondo per le 
non autosufficienze 2022/2024 – annualità 2022 e le modalità di utilizzo per i seguenti 
interventi:



5

- “Assegno di cura” e “Servizio di Assistenza domiciliare – SAD” a favore di persone 
anziane non autosufficienti over 65, per un totale di euro 10.177.000,00;
- contributo a favore di persone con disabilità gravissima riconducibile all’articolo 1, 
comma 164 della Legge n.234/2021, per euro 11.023.000,00;
- “Vita indipendente” per euro 400.000,00.

Per quanto concerne gli anziani non autosufficienti oggetto del presente atto, l’importo pari ad 
euro 10.177.000,00  sarà utilizzato nel rispetto delle modalità attuattive stabilitite dalla succitata 
deliberazione n.1496/2023 per assicurare sul territorio regionale la prosecuzione degli 
interventi a sostegno della domiciliarità: “Assegno di cura “ e “Servizio di Assistenza Domiciliare 
– SAD”. In particolare gli interventi riguardano:
1.Assegno di cura rivolto ad anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti che 

usufruiscono di funzioni assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di 
assistenti familiari in possesso di regolare contratto di lavoro;

2.Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) gestito dai Comuni o dagli Ambiti Territoriali Sociali 
rivolto unicamente ad anziani parzialmente o totalmente non autosufficienti.
Con DGR n. 1493 del 16/10/2023, di cui alla normativa di riferimento sono state apportate al 
Bilancio finanziario gestionale le variazioni in termini di competenza relative al Fondo 
Nazionale non autosufficienza 2023 richieste con nota ID n. 30736384del 13/09/2023.
Con nota del Dirigente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2023, assunta 
al protocollo della Regione al numero 1369142 del 08/11/2023, è stato trasmesso il Decreto 
ministeriale n. 10/2023 con cui è stato impegnato il Fondo Nazionale per la non autosufficienza 
2022/2024 a favore delle Regioni, tra cui la Regione Marche.
Con Decreto n.126 del 08/11/2023 è stato disposto l’accertamento n.4296/2023 di euro 
23.006.000,00 sul capitolo di entrata 1201010663 del Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 quale risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienza – annualità 2022 
assegnate alla Regione Marche con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022.
Tali risorse pari ad euro 10.177.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto
L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad euro 10.177.000,00 fa carico al 
bilancio 2023/2025, annualità 2023 mediante impegni di spesa da assumersi nei seguenti 
capitoli:
Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare 

CTE

2120310036 6.811.668,28 1203 2310102003 102 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
2120310037 2.683.175,20 1203 2310102005 102 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

2120310038 682.156,52 1203 2310399001 102 8 1040399999 000000000000000 3 3 000
correlati in entrata al capitolo 1201010663  - accertamento n. 4296
Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante 
a quanto stabilito dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione di 
euro 10.177.000,00  a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’intervento 
disabilità gravissima – annualità 2022.



6

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n. 605 del  
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.
Con DGR n. 28/2022 la Giunta Regionale ha completato l’assegnazione dei capitoli di entrata 
e di spesa risultanti dalla contabilità alla Segreteria generale ed ai Dipartimenti istituiti con la
legge regionale 18/2021.
Con DDP n. 4/2022 il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione, in attuazione dell’art. 16, c. 1, lett. b), della L.R. 18/2021, ha individuato i capitoli 
direttamente riservati alla propria competenza e quelli da assegnare alle direzioni e ai settori 
dipendenti dal dipartimento.

Esito dell’istruttoria
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    (dott. Gianluca Causo)

              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile”) 
Allegato_A_Anziani_2022



Fondo Nazionale per le non autosufficienze - annualità 2022 – Anziani 

ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 

 

Conto di tesoreria 

unica codice IBAN 

 
Contributo da 

liquidare 

 

AMBITO 1- Pesaro Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro 00272430414 
         0062962 € 736.750,03 

 
Cap.   2120310036 

 
€ 6.811.668,28 

 

AMBITO 4 - Urbino Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

0067470 € 328.014,34 

AMBITO 6 - Fano 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 61032  
Fano 

00127440410 
0062950 € 628.020,26 

AMBITO 7 - Fossombrone 
Corso Garibaldi 8   61034 
Fossombrone 

00223590415 
0071124 € 231.645,92 

AMBITO 11- Ancona Piazza XXIV Maggio - 60100 Ancona 00351040423 
0062846 € 611.450,71 

AMBITO 12 - Falconara 
Marittima 

P.zza Municipio, 1 - 60015 Falconara 
Marittima 

00343140422 
0062861 € 411.941,92 

AMBITO 13 - Osimo Piazza del Comune 1 - 60027 Osimo 00384350427 
0062885 € 466.893,30 

AMBITO 14 - Civitanova 
Marche 

Piazza XX Settembre 93 -62012 
Civitanova Marche 

00262470438 
0062935 € 666.526,59 

AMBITO 15 - Macerata Galleria Scipione, 6 - 62100 Macerata 80001650433 
0062947 € 592.955,29 

AMBITO 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 € 735.813,61 

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio 

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 
0067393 € 298.955,27 

AMBITO 21 - San Benedetto 
del Tronto 

Viale De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 

00360140446 0062923 € 600.988,76 

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 
Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 
 

0062909 
 

€ 501.712,28 



ATS Indirizzo Sede Legale Codice Fiscale Partita IVA 
Conto di tesoreria 
unica codice IBAN 

Contributo da 
liquidare 

 

AMBITO 3 - Unione Montana 
del Catria e Nerone 

Via Lapis, 8 - 61043 Cagli 02565260417 0319294 € 262.240,63 

Cap. 2120310037 
 
      € 2.683.175,20 

 

AMBITO 5 - Unione Montana 
del Montefeltro 

Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414 0319292 € 181.809,92 

AMBITO 8 - Unione dei 
Comuni           Le terre della 
Marca Senone 

Piazza Roma, 8 -  60019 Senigallia 02788480420 0320319 € 534.801,41 

AMBITO 10 - Unione Montana 
dell'Esino Frasassi 

Via Dante n. 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - P.I. 
00872030424 

0035550 
€ 370.730,29 

AMBITO 16 - Unione Montana 
dei Monti Azzurri 

Via Piave, 12 - 62026 San Ginesio 01874180431 0319414 
€ 354.590,33 

AMBITO 17 - Unione Montana 
Alte Valli del Potenza e 
dell'Esino 

Viale  Mazzini 29 - 62027 S. Severino 
Marche 

01874330432 0319295 € 311.276,44 

AMBITO 18 -Unione Montana 
Marca di Camerino 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 0319411 
€ 248.050,07 

AMBITO 23 - Unione dei 
comuni Vallata del Tronto 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 0107401 € 226.336,25 

AMBITO 24 - Unione Montana 
dei Sibillini 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 0319410 
€ 193.339,86 

AMBITO 9 - ASP Jesi Via Gramsci, 95 - 60035 Jesi 
92024900422  
02546320421 

IT35I030692120310
0000300033 

€ 682.156,52 
Cap. 2120310038 

€ 682.156,52 

Totale complessivo                                                                                                                                                                           € 10.177.000,00 
 

 


	NumeroDataRep: n. 128 del 10 novembre 2023


